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Rytownik  XVI w.
Starożytni grecy, jako pierwsi opisali praktyczne
i teoretyczne zasady tworzenia map.

Klaudiusz Ptolemeusz (ok. 90–168 r.)
– matematyk, geograf, astronom pierwszy 
wprowadził system południków i równoleżników, 
linii widniejących na każdej mapie.

Kompas – jego zastosowanie w podróżach 
spowodowało opracowanie nowych map, 
zwanych mapami kompasowymi, rumbowymi lub 
portalanowymi.

Wyprawy morskie odegrały niezwykle istotną rolę 
w rozwoju kartografii. Mapy obszarów wodnych 
tworzyli ludzie morza.

„Cara Marina Navigatoria” – to pierwsza morska 
mapa świata, opracował ją niemiecki kartograf  
Martin Waldseemüller (1470–1518). 
Składała się on a z 12 arkuszy, opublikowano ją
w 1516 roku techniką drzeworytniczą.

Lucas Janszoon Waghenaer (1533–1606) 
– holenderski hydrograf i sternik pod koniec  
XVI wieku odegrał znaczącą rolę w tworzeniu
i rozpowszechnianiu map morskich.

Johannes van Keulen (1654–1715) z Amsterdamu 
założył w tym mieście największe na świecie 
prywatne biuro hydrograficzne, które działało 
do 1885 roku.

Astronomia, stosowana w praktyce 
kartograficznej znacząco wpływała na ustalanie 
precyzyjnej lokalizacji punktów na Ziemi, a tym 
samym dokładność sporządzanych map.

Guillaume Delisle (1675–1726) uczeń astronoma, 
francuski kartograf, jako pierwszy przedstawił 
właściwe wymiary Morza Śródziemnego.

Do początku XVI wieku technika i przyrządy 
służące do wykonywania pomiarów terenowych 
nie spełniały oczekiwań kartografów.

Triangulacja – to nowa metoda wyznaczania 
współrzędnych w terenie za pomocą  układów 
trójkątów tzw. sieci triangulacyjnej utworzonej 
przez te punkty, co ułatwiło pomiary terenu.

Pomiary triangulacyjne wykonywane były 
specjalnymi instrumentami tzw. teodolitami, 
zaopatrzonymi w urządzenie dalmiernicze 
pozwalające na szybkie odczytywanie odległości 
przy tworzeniu np. map kastralnych, planów lub 
fotoplanów.

Miedzioryt – to najstarsza technika artystycznego druku wklęsłego. 
Rytownik tnie rysunek na wypolerowanej blasze miedzianej, 
używając ostrych, stalowych rylców o różnym przekroju dla uzyskania 
gradacji szerokości i głębokości kresek. Odbitkę miedziorytniczą 
cechuje ostrość i czystość kreski. Przy głębokim cięciu i poprawnej 
obróbce można uzyskać ok. 1000 odbitek.
(Encyklopedia wiedzy o książce, Wrocław: Zakład im. Ossolińskich, 1971)

Na początku XVII wieku tachimetryczne pomiary 
terenu wykonywane były na stoliku mierniczym 
oklejonym papierem kreślarskim – to tzw. metoda 
klasyczna, uwzględniająca rysowanie warstwic.

Przed pojawieniem się zdjęć fotolotniczych 
metoda klasyczna była jedyną, pozwalającą 
sporządzić mapy wielkoskalowe dużych obszarów 
np. map topograficzne.

Mapa topograficzna przedstawiała rzeźbę terenu: 
drogi, rzeki oraz dużą liczbę znaków 
szczegółowych: zamki, miasta, osiedla,
kościoły, młyny.
Osobliwością było umieszczenie nazw własności 
ziemskich i nazwisk ich właścicieli.

Pod koniec XVIII w. stosuje się rysunek kreskowy, 
a podziałka i pierwsze poziomice, zmieniają 
sposoby przedstawienia rzeźby terenu.

Osiągnięcia w XVIII i XIX wieku w różnych 
dziedzinach m.in. astronomii, matematyce, fizyce, 
technice, przyczyniły się do opracowania nowych, 
bardziej szczegółowych map i atlasów.

Wysoki poziom wykonywanych map był zasługą 
doskonale wykształconych grawerów. Mapy 
zawierały bogato i fantazyjnie zdobione kartusze 
z elementami dekoracyjnymi.

W okresie od XV do XVIII wieku dokonano zmian 
w technologii druku, co istotnie wpłynęło 
zarówno na jakość, jak i liczbę wydawanych 
materiałów kartograficznych.

Metalowa matryca Johanna Gutenberga 
(1399–1468) umożliwiła odlew znacznej liczby 
metalowych znaków graficznych, które krojem 
nawiązywały do pisma ręcznego, zastąpiła na 
stosowane dotąd drewniane znaki typograficzne 
wynalezione przez Laurensa Janszoona Costera 
(1405–1484).

Drzeworyt zastąpił miedzioryt, zastosowany 
do druku dokumentów kartograficznych.

Wiek XIX to okres szczególnego nasilenia 
w Europie prac topograficznych do celów 
wojskowych. Specjalnie przeszkolony korpus 
oficerów tworzył mapy dla celów militarnych.

Rozwój różnych dziedzin nauki i spowodował 
powstanie map specjalistycznych np. 
geologicznych informujących o rozmieszczeniu 
minerałów i skał.

Wiek XIX to znaczący postęp w rozwoju technik 
graficznych: litografii, galwanoplastyki oraz 
fotografii. Elementy zdobiące mapy, tracą na 
znaczeniu na rzecz danych ściśle kartograficznych.

W początkach XX w. następuje rozwój 
fotogrametrii, zajmującej się sporządzeniem 
planów i map ze zdjęć fotograficznych.

Radar – nowe urządzenie nadawczo-odbiorcze, 
pojawia się w 1904 roku i znajduje  zastosowanie 
w pomiarach geodezyjnych, których wynikiem są 
mapy wielkoskalowe np. w skali 1:10 000. 
Stanowią one podstawę do opracowania map 
ogólnogeograficznych w mniejszych skalach oraz 
baza tworzenia map specjalistycznych.

Oleodruk – wielobarwna reprodukcja drukowana 
farbami tłustymi, naśladująca obraz olejny lub 
uzyskiwana techniką chromolitografii i powleczona 
werniksem dla otrzymania lśniącej powierzchni. 
Popularna w XIX w. nie mająca wartości artystycznych. 
(K. Mikocka-Rachubowa, Słownik szkolny: terminy i pojęcia z wiedzy o sztuce. 
Warszawa: WSziP. 1994)

Drzeworyt – to technika artystycznego druku wypukłego, 
w której formę drukującą, matrycę zrobiono z drzewa. 
Na dobrze wypolerowanej, zamalowanej białym gruntem 
desce z gruszy (jabłoni, buka) wykonano piórem lub grafitem 
rysunek. Obie krawędzie każdej zarysowej kreski nacinano 
nożykiem, usuwając przy pomocy innych noży i dłut warstwę 
drzewa z nie zarysowanych przestrzeni, miedzy kreskami.
(Encyklopedia wiedzy o książce, Wrocław: Zakład im. Ossolińskich, 1971)

OD GRAWERA 
DO KOMPUTERA

Litografia – jest jedną odmian druku płaskiego. W litografii 
i offsecie wszystkie elementy formy (drukujące i niedrukujące) 
leżą w jednej płaszczyźnie. Drukujące elementy kamienia 
litograficznego są „zatłuszczone” i łatwo przyjmują również 
tłustą farbę. Pozostałe miejsca formy, zwilżone wodą, 
nie przyjmują farby i wychodzą w druku jako miejsca 
niezadrukowane.
(Encyklopedia wiedzy o książce, Wrocław: Zakład im. Ossolińskich, 1971)

Drukarnia  1876 r. Prasa walcowa 1745 r.
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Kartograf – artysta. Szata graficzna najstarszych 
zachowanych map jest dowodem na artystyczny 
kunszt tworzącego ją kartografa.

Wykorzystywano ozdobną czcionkę, stylizowano 
ramki wokół map, zdobiono kartusze.

W początkowej fazie tworzenia map umieszczano 
na mapach topograficzne symbole zagospodaro-
wania terenu (domy, kościoły, lasy, drogi), podział-
ki liniowe, długości granic, obiekty hydrograficz-
ne.

W XVIII w. uzupełniano mapy dodatkowymi infor-
macjami, a także zapoczątkowano przedstawienie 
rzeźby terenu perspektywicznie i w formie pla-
stycznej tzw. metoda kopczykowa.

Pismo artystyczne zastąpiono pismem prostym 
lub pochyłym.

Obecnie sztuka kreślenia map z jednej strony 
opiera sie na wiedzy, doświadczeniu i kartogra-
ficznej intuicji kartografa, a z drugiej strony na 
umiejętności wyboru i zastosowania narzędzi cy-
frowych (głównie oprogramowaniem GIS – mię-
dzynarodowy System Informacji Geograficznej.

ELEMENTY MAPY:
elementy  matematyczne
odwzorowanie powierzchni ziemi na płaszczyźnie; 
siatka południków i równoleżników, skala mapy, 
osnowa geodezyjna (punkty których położenie 
w terenie zostało dokładnie określone)

elementy geograficzne 
przedstawione za pomocą znaków punktowych, 
liniowych i powierzchniowych np. sieć rzeczna, 
rzeźba terenu, gleba, rośliny, droga, podział 
lądów, osiedla, szlaki komunikacyjne, rozmiesz-
czenie upraw oraz przemysłu

napisy na mapie 
to napisy poza jej główną treścią, objaśnienia wy-
stępujących  obiektów i informacje pomocnicze 
np. adres wydawniczy, data druku, skala mapy, 
objaśnienia skrótów, itp.

FUNKCJE I ZADANIA MAPY
zadania mapy 
dydaktyczne, naukowe, planistyczne, dokumenta-
cyjne, informacyjne, naukowo-badawcze

funkcje orientacji
mapy drogowe, topograficzne, morskie określają 
możliwość dotarcia z jednego do drugiego miejsca 
wzdłuż wybranej trasy 

funkcja sytuacji prawnej własności
mapy katastralne, pełniące  funkcję dokumentów 
własności nieruchomości

Mapa jest graficznym, określonym matematycznie modelem 
rzeczywistości odniesionym do płaszczyzny zgodnie z przyjętą skalą 
prezentującym za pomocą symboli cechy obiektów i związki 
przestrzenne miedzy nimi.
Mapa w ujęciu geometrycznym jest prostopadłym rzutem 
równoległym na zdefiniowaną poziomą powierzchnię odniesienia w 
zmniejszeniu określonym skalą.
(B. Medyńska-Gulij, Kartografia i geowizualizacja. Warszawa: PWN, 2011)

funkcja edukacyjna 
mapy, atlasy szkolne, mapy ścienne umożliwiające 
uczniom pozyskanie wiedzy niezbędnej do rozu-
mienia rzeczywistości w skali kraju i świata

funkcja planowania przestrzennego
wyznaczanie kierunków rozwoju i przedstawienia 
propozycji przewidywanych rozwiązań np. mapa 
inwazji insektów lub rozprzestrzeniania się chorób

funkcja prognostyczna
analiza kierunków i tempa dotychczasowego roz-
woju zjawisk w przyszłości np. mapy pogody

funkcja zarządzania lub monitorowania 
mapy wielkoskalowe, służące do zarządzania 
i utrzymania obiektów np. dróg, kolei, lasów, tam, 
kanałów i lotnisk 

funkcja wg metod prezentacji 
kartogramy, kartodiagramy lub mapy izoliniowe

funkcja abstrakcyjna
mapy przedstawiające zjawiska abstrakcyjne okre-
ślające położenie zjawisk w przestrzeni np. mapy 
polityczne, mapy językowe, etniczne

funkcja wizualizacji naukowej
graficzne metody tworzenia, analizy przetwarza-
nia informacji

KLASYFIKACJA MAP
– ze względu na treść mapy

MAPY OGÓLNOGEOGRAFICZNE  
ZWANE REFERENCYJNYMI
Mapy ogólnogeograficzne, to całościowe ujęcie 
geograficzno-kartograficzne przedstawionego 
terenu. Podział na rodzaje jest ściśle związany ze 
stosunkiem skali do zawartej treści. 

Mapy przeglądowo-topograficzne
mapa zasadnicza wielkoskalowa zawierająca 
treść: zagospodarowanie terenu, ewidencję grun-
tów i budynków, uzbrojenie i ukształtowanie 
terenu
Mapa ewidencyjna dotyczy spraw ewidencji wła-
snościowej t.j. działek i klasyfikacji gruntów

Mapy topograficzne
mapy przedstawiające możliwie dokładne przed-
stawienie obiektów na powierzchni ziemi oraz 
rzeźby terenu w skalach od 1:10 000 do 1:200 000

Plan
to mapa oznaczająca plan miasta w dokładnej 
skali lub też mapa  w działalności administracyj-
no-urbanistycznej, czyli tzw. plany zagospodaro-
wania terenu i plany budowlane

Mapy przeglądowe
wykonane w skalach mniejszych niż mapy topo-
graficzne, np. mapy krajów kontynentów, wysp; 
stosowane są przede wszystkim w atlasach świata

Mapy fizyczne
obejmują elementy fizyczno-geograficzne jak 
ukształtowanie terenu, sieć rzeczną, zbiorniki 
wodne (bagna, moczary, jeziora)

Mapy polityczne
zawierają elementy społeczno-gospodarcze, za-
znaczone są kolorami podziały polityczne i admi-
nistracyjne, sieć kolejowa i drogowa

MAPY TEMATYCZNE
Koncentrują się na jednym elemencie mapy ogól-
nej np. mapa administracyjna, polityczna, histo-
ryczna oraz mapy gleb, klimatu, rozmieszczenia 
ludności, przemysłu. Mapy tematyczne zawierają 
dane statystyczne, na których do prezentacji 
danych zastosowano odpowiednie metody mapo-
wania: kartogram, kartodiagram, mapy izolinio-
we, mapy kropkowe itp.

Mapy szczegółowe 
nagromadzenie dużej ilości przedstawianych ele-
mentów i gęstości rysunków, np. mapa geologicz-
na

Mapy przeglądowe
mapy czytelne ze względu na małą  ilość dodatko-
wych informacji np. mapa językowa, etniczna

Mapy ze względu na przeznaczenie:
mapy katastralne, wojskowe, szkolne komunika-
cyjne, itp.

Mapy ze względu na sposób użytkowania:
mapy podręczne, ścienne, atlasowe, publikacyjne

Mapy ze względu na sposób prezentacji danych 
przestrzennych:

mapa analogowa jest postacią prezentacji danych 
przestrzennych na stałych nośnikach materialnych 
np. wydruk na papierze lub niematerialnych – gra-
fika prezentowana na monitorze lub na slajdzie 

mapa cyfrowa jest modelem przestrzeni geogra-
ficznej zapisanym w postaci cyfrowej zachowują-
cym informacje o położeniu i cechach obiektów

Ze względu na sposób cyfrowego zapisu:

mapa wektorowa jest modelem przestrzeni geo-
graficznej zapisanym w postaci zbioru obiektów 
geometrycznych punktów, linii i powierzchni

mapa rastrowa jest modelem przestrzeni geogra-
ficznej zapisanym w postaci dwuwymiarowej ta-
blicy tzw. macierzy pikseli

Ze względu na formy prezentacji:

wyodrębnienia się mapy: statyczne, interaktywne, 
multimedialne, animowane

Mapa jako rysunek określonej części lub całej powierzchni Ziemi, czy 
innego ciała niebieskiego, wykonana jest na płaszczyźnie w odpowiednio 
dobranym zmniejszeniu. Rysunek sporządza się zgodnie z zasadami 
matematycznymi, za pomocą znaków umownych określających 
przedmioty terenowe oraz zjawiska przyrody, jak również zjawiska 
społeczno-gospodarcze. Treść mapy uzależniona jest od jej charakteru i 
przeznaczenia.
(L. Brochman, Redakcja  map i reprodukcja kartograficzna. Olsztyn:Wydaw.ART, 1989)

Mapę można traktować jako system informacji przestrzennej, 
wykorzystywany do uzyskania odpowiedzi na wiele pytań 
odnoszących się do prezentowanego obszaru: odległości 
miedzy punktami, położenia punktów względem siebie, 
wielkości obszaru i charakteru rozmieszczenia 
przestrzennego.
(M.J. Kraak, Kartografia: wizualizacja danych przestrzennych. Warszawa: PWN, 1998)

OD GRAWERA 
DO KOMPUTERA

J.L. Lagrange, matematyk francuski, jako jeden z pierwszych 
na świecie w końcu XVIII w. zdefiniował pojęcie mapy ujmując 
je jako przedstawienie na płaszczyźnie dowolnego obszaru 
ziemi w zmniejszonych rozmiarach”.
(J. Szaflarski, Zarys kartografii. Warszawa: PPWK, 1965)

Tatry – mapa pla�yczna cieniowana 

Mapa wektorowa
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Wizualizacja – to skomplikowany proces 
doboru znaków o odniesieniu 
geometrycznym (punktowym, liniowym 
i powierzchniowym), którym  nadaje się 
formę graficzną zgodnie ze znanym 
„alfabetem grafiki” – zmiennymi.

Kartografia komputerowa, to najważniejszy etap w rozwoju kartografii.

Pierwsze próby wydruku map taką techniką, podjęły agencje wojskowe i rzą-
dowe USA, na przełomie lat 50. i 60. XX wieku.

W latach 60. i 70. pojawiły się na świecie programy graficzne. 

W połowie lat 70. wiele firm związanych z opracowaniem map przystąpiło 
do konwersji map drukowanych na mapy cyfrowe skanując i digitalizując 
obiekty.

Pierwsze programy komputerowego tworzenia map były opracowane na 
komputery bez monitorów, a rysowanie map odbywało się na maszynach 
podobnych do maszyn pisania.

Kolejny etap rozwoju kartografii komputerowej nastąpił w latach 80. i 90. 
XX w. wraz z wprowadzeniem komputerów osobistych z monitorami.

Wielka Brytania była pierwszym krajem, który dysponował numerycznymi 
mapami swego terytorium w dużych skalach.

GIS – System Informacji Geograficznej, to kolejny znaczący czas rozwoju 
kartografii komputerowej, to czas programów, w którym podstawowym na-
rzędziem do analizy danych mapy jest wizualizacja przestrzenna, która wy-
parła stosowane dotąd do analizy mapy drukowane i dane statystyczne.

Miejsce analizy obrazu na mapie zajęła analiza danych, zapisanych w formie 
cyfrowej, a metody tradycyjne opracowywania map zostały zaadaptowane 
przez systemy komputerowe.

Ekspansja Internetu i technologii informatycznych usprawniła opracowanie 
i znacznie zmniejszyła koszty wydawania map i planów.

Mapy jako produkt społeczny są artefaktami, czyli wytworami umysłu i rąk 
człowieka, dziełem wykonawcy-kartografa tworzonym w określonym czasie 
historycznym i społecznym.

METODY MAPOWANIA
Metody mapowania nazywane są metodami kartograficznej prezentacji 
lub technikami mapowania
to określone sposoby postępowania przy kartograficznej prezentacji zjawisk 
przestrzennych i relacji między nimi.

Typologia map 
podstawą typologii jest określenie postaci geometrycznej obiektów, cech 
i zjawisk na poziomie pomiarowym do przedstawienia zmiennych wizualnych.

Klasyfikacja atrybutów 
odbywa się przez przyporządkowanie liczb lub miar obiektom, co oznacza 
wykazanie relacji między tymi obiektami przez odpowiednio dobrane skale 
pomiarowe.

Dane ilościowe
są prezentowane w ujęciu statystycznym a wynikiem zastosowania określo-
nej metody mapowania są np. mapy statystyczne.

Dane jakościowe zjawisk liniowych np. do zaznaczenia szlaków pieszych, ka-
jakowych, rowerowych, na mapach stosuje się sygnatury liniowe nominalne, 
a rozróżnienia następuje poprzez wykorzystanie desenia lub koloru.

Obiekty punktowe
prezentowane są na mapie w postaci sygnatur punktowych (drzewa iglaste, 
liściaste, głazy narzutowe), na mapie kropkowej lub na kartodiagramie punk-
towym zwanym mapą sygnatur-symboli przedstawia zjawiska interwałowe 
tzn. odległości w przestrzeni lub odstępie czasu) np. mapa zanieczyszczeń 
przemysłowych.

Zjawiska powierzchniowe
przedstawiane są metodą powierzchniową, metodą tła jakościowego na 
mapach chorochromatycznych, kartogramie, mapach dazymetrycznych np. 
mapa zaludnienia określająca potencjał demograficzny obszaru o dowolnym 
kształcie, np. dzielnicy, osiedla czy kwartału ulic. 
Zjawiska powierzchniowe występują również na mapach zasięgów (zazna-
czanie zjawisk rozproszonych), mapach izolinii (linie łączące jednakowe war-
tości liczbowe zjawiska.), mapach izochromatycznych (ukształtowanie 
terenu).

Łączenie i transformacja metod mapowania zjawisk powierzchniowych 
wymaga odpowiednich zabiegów graficznych pozwalających na zachowanie 
czytelności, efektu wizualizacji kartograficznej, czyli umożliwienie jedno-
znacznych interpretacji relacji przestrzennych.

RODZAJE METOD MAPOWANIA
metoda sygnaturowa 
prezentowanie obiektów przestrzennych za pomocą sygnatur inaczej nazy-
wanych symbolami lub znakami kartograficznymi

ze względu na formę wyróżniamy: sygnatury obrazkowe (obrys kościoła, 
linie kolejowe), symboliczne (kotwica, błyskawica), geometryczne (kwadrat 
– węgiel kamienny) i literowe

metoda zasięgów
prezentacja cech jakościowych obszarów lub części obszaru na mapie 
z możliwością pokrywania się zasięgów i różnych zjawisk, które na określo-
nym terenie mogą się nakładać np. gatunki roślin, zwierząt

metoda chorochromatyczna 
prezentacja cech nominalnych dla powierzchni za pomocą kolorów, doty-
cząca obiektów powierzchniowych, które tworzą zamkniętą całość z wyłą-
czeniem niezagospodarowanych obszarów

metoda powierzchniowa lub mozaikowa
przedstawia przestrzeń jako zjawisko o ciągłym charakterze np. użytkowa-
nie ziemi

metoda dazymetryczna (kartogram dazymetryczny) 
stosowana do prezentacji średniej intensywności ilościowego zjawiska uję-
tego w przedziały klasowe wg pól wydzielonych z obszaru (np. opady desz-
czu)

metoda kropkowa
rodzaj metody sygnaturowej; na mapie znakiem staje się małe kółko, które-
go wielkość umożliwia precyzyjną lokalizację zjawiska punktowego. np. 
kropka prezentuje jeden obiekt, określona wartość dla jednej kropki 
nazywa się wagą kropki

metoda izoliniowa
prezentacja zjawisk o ciągłym charakterze występowania, wykorzystuje izo-
linie, czyli linie łączące punkty sąsiadujące o tej samej wartości liczbowej 
np. zmienność temperatury powietrza, rzeźby terenu

izarytmy 
to izolinie natężenia przedstawiające zmienność zjawisk w sposób ciągły za 
pomocą linii o jednakowych wartościach

kartodiagram 
jest mapą statystyczną, na której dane ilościowe są prezentowane za 
pomocą diagramów w odniesieniu do zjawisk punktowych, liniowych i po-
wierzchniowych

diagramy
to figury geometryczne reprezentującymi wartości liczbowe zjawiska, 
przedstawiane za pomocą np. kół, kwadratów

Kartograf – to osoba, która projektuje mapy i plany oraz 
przygotowuje graficzny i opisowy pierworys obiektów 
kartograficznych, dobierając właściwe parametry tzn. skalę, zasięg 
i treść opracowania. W następnym etapie kartograf przystępuje do 
opracowania rysunku poszczególnych warstw mapy, a także 
makiety nazewniczej mapy, legendy, rozmieszczenia znaków. 
Początkowo mapy powstawały na kalce, obecnie komputer stał się 
narzędziem, który zastępuje pracę wielu osób.

Mapowanie polega więc wyłącznie na odtwarzaniu, ale także na 
uzyskaniu wiedzy o mapowanych zjawiskach. Stosując metodę 
kartograficzną można przedstawić zjawisko lub obszar w taki sposób, 
aby ujawnić jego strukturę przestrzenną. Celem wizualizacji zjawiska 
jest unaocznienie jego zasadniczych cech, a jedną z najważniejszych jest 
struktura informacji.
(M.J. Kraak, .Kartografia:wizualizacja danych przestrzennych. Warszawa :Wydaw. Naukowe PWN, 1998.)

OD GRAWERA 
DO KOMPUTERA

Metody prezentacji danych jakościowych Metody prezentacji danych ilościowychSchemat semantycznej zasady wizualizacji kartograficznej:
relacja znaku i jego komponentów do prezentowanego obiektu
i jego elementów

klasa obiektów

obiekt ...

geometria

wartości
atrybutów

kategoria znaków

znak ...

komponenty

zmienne
graficzne
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Hipermapa – środek multimedialny, który pozwala 
użytkownikom na elastyczne przeglądanie informacji 
w taki sposób, że można ją przeglądać w kolejności 
niesekwencyjnej, czyli niezależnie od tego w jakiej 
kolejności tematy były początkowo ułożone.

Design kartograficzny 
to twórczy proces mentalnego wyobrażenia mapy i fizycznego, graficznego 
jej tworzenia.

Cyfrowe modele kartograficzne, to we współczesnej kartografii komputero-
wej warunek niezbędny do rysowania i opracowywania map.
Obejmują one zapis struktury warstwowej mapy, metod mapowania i para-
metrów graficznych dotyczących stosowania symboli (np. definiowanie 
barw, grubości linii, czcionek, wielkość tekstu, legendy, skali itd.), która jest 
częścią projektowania mapy.

Cyfrowy model terenu to zbiór danych, określany jako cyfrowa reprezenta-
cja cech terenu np. dane o wysokości punktów nazywane są cyfrowym mo-
delem wysokości lub dane rzeźby nazywane
cyfrowym modelem rzeźby terenu. Podstawowe źródła danych stanowią 
urzędowe mapy i bazy danych topograficznych, tematycznych i geodezyj-
nych a także zdjęcia lotnicze i satelitarne.

Modelowanie kartograficzne wiąże się bezpośrednio z cyfrowymi bazami 
danych przestrzennych, które można uznać za uporządkowany i zintegrowa-
ny zbiór informacji o obiektach przestrzeni geograficznej zapisany w forma-
cie komputerowym.

Cyfrowanie danych jest związane z wyborem modelu danych, który określa 
zapis geometrii i atrybutów oraz organizację plików, warstw i grup warstw.

Cyfrowy rysunek  kartograficzny – powstaje na ekranie monitora, na którym 
zapisuje się obraz mapy, stosując różne techniki rysunku kartograficznego 
oraz różne techniki grafiki komputerowej.

Mapa referencyjna to mapa topograficzna, która najczęściej powstaje przez 
wektoryzację ortofotomapy i innych map topograficznych lub na bazie prac 
terenowych.

Mapa ekranowa może być traktowana również jako ostateczna postać mapy 
do wydruku lub może być zapisana jako mapa cyfrowa w określonym pro-
gramie lub jako plik wymiany danych.
Mapa ekranowa o małej interaktywności będzie pełniła funkcje przegląda-
nia, zaś z wysoką interaktywnością umożliwia cyfrowe zaawansowane użyt-
kowanie w postaci wizualizowania kartograficznego.

MAPY W SYSTEMACH MULTIMEDIALNYCH
Multimedia pozwalają na interaktywną integracją dźwięku, animacji, tekstu 
i filmów video.

System Informacji Geograficznej, jako źródłowa baza danych posiada możli-
wości łączenia map z tekstem.

Tekst może być generowany z bazy danych, która może zawierać również 
skanowane fotografie, obiekty geograficzne, mapy papierowe i dokumenty 
tekstowe.

Najnowsze wersje programów GIS-u dysponują lepszymi interfejsami gra-
ficznymi, które ułatwiają pracę użytkownikowi, umożliwiając pokazywanie 
map z dostępem do bazy danych.

Mapy, w których do przedstawienia informacji przestrzennej wykorzystuje 
się dźwięk są z reguły mniej interaktywne, niż mapy używane do określania 
struktury przestrzennej zjawisk i ich analizy np. indeksy do bibliotek dźwię-
kowych i atlasy elektroniczne.

Mapy są modelami rzeczywistości, dlatego łącząc je z filmami video lub fo-
tografiami dajemy użytkownikom możliwość zróżnicowanego oglądu tej 
rzeczywistości.

Mapy topograficzne uzupełnione obrazem satelitarnym lub zdjęciem lotni-
czym mają za zadanie pomóc użytkownikami w zrozumieniu  zawartego na 
mapie krajobrazu.

Animacje stosowane w prezentacji map pomagają w wyjaśnieniu złożonych 
procesów zawartych na mapie np. strukturę miasta objaśniającą kolejne 
etapy jego zabudowy, założenia struktury (rzeźba, sieć rzeczna, infrastruk-
tura itd.).

Animacje są też środkiem do wprowadzania składnika czasowego do 
danych przestrzennych np. obraz rozwoju delty rzeki, historii wybrzeża z za-
stosowaniem poruszających się lub migających symboli.

Mapy animowane wizualizują przestrzeń i trafiają do wyobraźni użytkowni-
ka skuteczniej niż statyczne mapy papierowe. 

Mapa rastrowa – ortofotomapa to zdjęcie lotnicze 
lub satelitarne w określonym układzie 
współrzędnych, czyli rastrowy model obrazowy.

Skanowanie – to przekształcenie wydrukowanej 
mapy analogowej do postaci rastrowego obrazu.

Rasteryzacja – to proces zamiany modelu wektorowego na rastrowy, 
która służy przede wszystkim do zapisywania mapy w formatach 
rastrowych otwieranych przez większość dostępnych aplikacji. Wtedy 
mapa spełnia funkcję statycznego dokumentu bez możliwości 
manipulacji w treści kartograficznej, ale gotowego do oglądania 
i wydruku.

Mapa hybrydowa – to wizualizacja składajaca się z dwóch modeli: 
teledetekcyjnego i kartograficznego, łącząca cechy mapy rastrowej 
i wektorowej. Podlega praktycznej percepcji i łatwiejszej 
interpretacji, a wpływ na rozwój świadomości użytkownika jest 
dużo większy niż w przypadku „tradycyjnej mapy”, zdjęcia 
lotniczego czy obrazu satelitarnego.

OD GRAWERA 
DO KOMPUTERA

Wektoryzacja – to proces przetworzenia treści mapy z forma-
tu rastrowego na wektorowy, co można nazwać także cyfro-
waniem wektorowym lub digitalizacją wektorową.

Georeferencja – wpasowanie treści kartograficznej w układ 
współrzędnych przez podporządkowanie określonych wartości 
współrzędnych odpowiednim punktom na mapie.

Małe Pieniny – pla�yczna rzeźba terenu

Litera wektorowa i ra�rowa

Zdjęcie lotnicze Szczecina Europa – mapa satelitarna
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PPOMORZE
ZACHODNIE
cytaty ze szczeciñskich autorów

Historia każdego kraju, narodu jest tylko wówczas możliwa do odtworzenia 
gdy dysponujemy pozostałościami, źródłami umożliwiającymi opisanie 
minionej rzeczywistości. Dzisiejsze Pomorze Zachodnie przeżywało bardzo 
burzliwe dzieje. W swojej przeszłości znajdowało sie w sferze wpływów 
polskich, duńskich, cesarstwa rzymskiego narodu niemieckiego, 
brandenbursko-pruskich, szwedzkich.
W okresie istnienia Księstwa Pomorskiego przedstawiciele miejscowej 
dynastii Gryfitów starali sie prowadzić samodzielną politykę i uniezależnić 
się od obcej dominacji. Wojna trzydziestoletnia i jej następstwa polityczne 
oraz śmierć ostatniego z rodu książęcego, Bogusława XIV przyniosły 
likwidację księstwa i podział jego terytoriów między Brandenburgię 
i Szwecję. Wprawdzie król pruski w swojej tytulaturze mienił się także 
księciem pomorskim i rugijskim, to w rzeczywistości obszar ten stanowił 
część początkowo państwa brandenburskiego, a następnie pruskiego. 
Po Kongresie Wiedeńskim cały obszar historycznych ziem księstwa znalazł się 
w granicach Prus i jako Prowincja Pomorska (Provinz Pommern) przetrwał 
aż do 1945 r. Po zakończeniu II wojny światowej na mocy układu 
w Poczdamie i decyzji czterech mocarstw granice państwa polskiego 
objęły znaczną część ziem pomorskich. Jedynie dawne Pomorze Przednie, 
określane także jako Pomorze Szwedzkie zostało włączone do byłej 
Niemieckiej Republiki Demokratycznej, a obecnie tworzy z Meklemburgią 
wspólny kraj federalny Meklenburg Vorpommmern.
Aut.  Mieczysław Stelmach, Pomorze i Szczecin na dawnych  mapach , planach i widokach : katalog wystawy. 
Szczecin, czerwiec 1998.

Przyjmuje się dość powszechnie, że nazwa Pomorze powstała na samym 
Pomorzu, lecz w Polsce, ściślej w Wielkopolsce. Oznacza ona bowiem 
krainę rozciągającą się „ po morze” patrząc od strony Poznania, albo też 
krainę leżącą „wzdłuż morza” czyli inaczej „przymorze”. Nie wiadomo 
dokładnie, kiedy doszło do uformowania się tej nazwy. Można 
przypuszczać jedynie, że powstała ona najpóźniej w X wieku, gdy ziemie na 
północ do Noteci znalazły się w polu zainteresowań młodego państwa 
piastowskiego. Panowanie polskie nad Pomorzem na przełomie X i XI w. 
musiało tę nazwę na tyle utrwalić, że w połowie XI wieku trafiła ona, 
zapewne za polskim pośrednictwem, do źródeł niemieckich.
Pod pojęciem Pomorze rozumiano początkowo wyłącznie ziemie pomiędzy 
Wisłą, Odrą i Notecią. Wschodnia granica zasięgu tej nazwy okazała się 
stabilna: przetrwała do dziś. Inaczej było na zachodzie, gdzie wraz 
z podbojami książąt z dynastii Gryfitów zmieniał się również zasięg 
terytorialny nazwy Pomorze.
Aut. Jan M. Piskorski: Pomorze Zachodnie: ziemia, ludzie, historia (zamiast wstępu) // w: Pomorze Zachodnie 
poprzez wieki / pod red. Jana M. Piskorskiego. Szczecin: Zamek Książąt Pomorskich, cop. 1999.

Dokumenty archiwalne, pamiątki przeszłości, uważane są za pamięć 
narodów. Nie często opuszczają one szafy i regały archiwów. Znane są 
oczywiście badaczom- specjalistom, a za ich pośrednictwem czytelnikom 
ich dzieł.
W pięknych i godnych pomieszczeniach Zamku Książąt Pomorskich 
eksponowane na tej wystawie dokumenty maja prawo czuć sie jak u siebie 
w domu. Niektóre z nich tu zostały bowiem wytworzone przez kancelarię 
książęcą , inne tu przez wieki – w archiwum Gryfitów – były 
przechowywane, zanim trafiły do niemieckich , a do 1945 r. polskich 
archiwów państwowych. Oczywiście nie tylko kancelaria książęca 
wytwarzała materiały archiwalne. Historyczne zbiory tworzyły także 
władze kościelne, rodziny szlacheckie i mieszczańskie, samorządy miejskie 
i wiejskie.
Aut. Kazimierz Kozłowski, Eugeniusz Kus : Szczecin i Pomorze Zachodnie w dziejach kartograficznych, 
dokumentach i pieczęciach. Zamek Książąt Pomorskich, kwiecień-maj, 1993.

Dzieje tego regionu wpłynęły również na spuściznę źródłową. Materiały 
bowiem, z których muszą korzystać badacze historii pomorskiej są bardzo 
rozproszone. Spotykamy je w zasobach archiwów na terenie Niemiec, 
Polski, Szwecji oraz Francji. Wiele z nich przetrwało kolejnych zawieruch 
wojennych, których dla ziem pomorskich los nie szczędził. Niektóre 
rodzaje materiałów archiwalnych przechowywane w dawnym 
szczecińskim archiwum państwowym (Staatsarchiv) zostały niemalże 
całkowicie zniszczone. Do tych należy zaliczyć źródła kartograficzne. 
Przeto każda zachowana mapa pomorska, każdy plan czy widok miasta 
tego regionu stanowi niezwykle cenny przekaz świadczący o przeszłości 
Pomorza i jego kulturze. Dobrze zatem się stało, że materiały te zaczęły 
stanowić przedmiot zainteresowań światłych ludzi, którzy ratując 
dziedzictwo kulturowe danego regionu potrafili zgromadzić i zabezpieczyć 
przed zniszczeniem dokumenty, bez których badacz nie byłby w stanie 
poruszać sie w świecie minionym.
Aut.  Mieczysław Stelmach : Pomorze i Szczecin na dawnych mapach, planach i widokach : katalog wystawy. 
Szczecin, czerwiec 1998.

Przyłączenie Pomorza Zachodniego do Polski nastąpiło w l. 960–972. 
Rozwój przestrzenny państwa polskiego niepokoił przygranicznych 
margrabiów cesarstwa niemieckiego, zainteresowanych w podbijaniu 
ziem słowiańskich. Wojska polskie musiały walczyć z najazdami 
niemieckimi wspieranymi często przez słowiańskich Wieletów. W 972 
roku w dniu 24 czerwca pod Cedynią wojska Mieszka I pobiły oddziały 
margrabiego Marchii Wschodniej Hodona.
Oprac. Kazimierz Kozłowski: Zarys związków Pomorza Zachodniego z Polską do 1945 r. Świnoujście, (WIMBP. 
Oddział w Świnoujściu i in.), 1984.

Portretowe widoki miast zaczęły powstawać już od XIV w jako przejawy 
afirmacji rzeczywistości otaczającej ich mieszkańców. Rozwój tej dziedziny 
sztuki nastąpił wraz z rozwojem drukarstwa. Od czasów powstania 
wydawnictwa poświeconego opisowi świata, zawierającego również wiele 
drzeworytów z widokami miast (Hartmann Schedel, Weltchronik, 
Norimberga 1493) zaczęło systematycznie rosnąć zapotrzebowanie na 
widoki, które trwało przez cały okres nowożytny. Ikonografia została 
włączona w ten proces w XVI wieku. W rozwoju omawianego zjawiska 
doszły wówczas do głosu również względy komercyjne oficyn 
wydawniczych i to zarówno holenderskich jak i francuskich, włoskich 
i niemieckich. Istotne znaczenie miały również toczące się w Europie 
w XVII i XVIII wieku wojny i związany z nimi rozwój techniki obronnej – 
stwarzały nowe tematy widoków […].
Wiek XIX, a zwłaszcza w XX wieku powstawały bardzo liczne widoki miasta 
ukazujące je z różnych kierunków i w różnych fragmentach, choć 
przeważały przedstawienia portu. Widoki te stwarzają możliwość 
obserwacji przemian zachodzących w architekturze i urbanistyce miasta, 
tym bardziej że wskutek zburzenia fortyfikacji i likwidacji statusu twierdzy 
stało sie terenem otwartym i zaczęto intensywniej rozwijać właśnie 
nasilenia sie twórczości wedutowej.
Aut. Ewa Gwiazdowska : Widoki Szczecina. Szczecin, Muzeum Narodowe w Szczecinie, 2001

W dziejach nowożytnego społeczeństwa mapa stanowiła jeden z wielu 
czynników stymulujących jego rozwój, od XVI wieku nierozerwalnie 
związana, mniej lub bardziej intensywnie, z wszystkimi krajami Europy. 
Jeśli za miarę powagi, z jaką traktowano mapę i przywiązywano do niej 
znaczenie przyjąć rozmach i jakość produkcji kartograficznej, to bez 
wątpienia przez półtora stulecia przodowali w tej dziedzinie kartografowie 
i wydawcy niderlandzcy, najpierw z Antwerpii, potem ze Zjednoczonych 
Prowincji i ich głównego miasta-Amsterdamu. Szesnasto- i siedemnasto-
wieczne zwłaszcza Niderlandy stworzyły nie mającą sobie równej 
w dziejach – nigdy i nigdzie-kulturę kartograficzną, która podniosła mapę 
do rangi dzieła sztuki. Od drugiej poł. XVII stulecia nowy wymiar 
kartografii, który w ogólnych zarysach zachował się do dzisiaj, zaczęła 
nadawać szkoła francuska. Postawiono na wartość naukową opracowania, 
rezygnując z bogatego sztafaża, charakterystycznego dla opracowań 
holenderskich. W następnym stuleciu na dekoracyjność postawiły jeszcze 
raz oficyny niemieckie (Homann, Seutter), jednak pozytywny efekt był 
krótkotrwały. 
Aut. Radosław Skrycki: Dzieje kartografii Nowej Marchii do końca XVIII wieku. Warszawa: Wydaw DIG, 2008

Szczecin jest najstarszym miastem na Pomorzu, był jednak jeszcze przed 
kilkoma laty mniejszy niż Strzałów i Gryfia. Od czasu jednak utrzymywania 
tam przez książąt dworu szybko się rozrósł, przewyższył znacznie Gryfii 
i nie ustępuje wiele Strzałowowi. 
Przeszłość Pomorza Zachodniego: (materiały szkoleniowe). Szczecin: Zarząd Miejski PTTK w Szczecinie. Koła 
Przewodników PTTK, [1978].

Podział Pomorza Zachodniego pomiędzy Szwecję i Brandenburgię 
oddał pierwszej na przeciąg przeszło sześćdziesięciu lat panowanie nad 
Szczecinem i ujściem Odry. Granica szwedzko-brandenburska biegła 
wzdłuż prawego brzegu tej rzeki, przecinając żywotne arterie 
komunikacyjne i zaplecze gospodarcze miasta. Całe Pomorze 
Zachodnie zostało silnie zniszczone działaniami wojennymi, ludność 
obciążona kontrybucjami, nie była w stanie podołać ciężarom. 
W l.1659 i 1677 Szczecin przeżył dwa oblężenia brandenburskie, które 
spowodowały nową serię zniszczeń i ruinę gospodarczą. W miastach 
nastąpił upadek rzemiosła i handlu, na wsi wzmógł się wyzysk 
pańszczyźniany. Podjęte na początku XVIII w. pewne próby poprawienia 
istniejącego stanu rzeczy (tak w części brandenburskiej, jak 
i szwedzkiej) zniweczył wybuch nowej wojny północnej, w wyniku 
której Szczecin dostał się od 1713 r. wraz z ujściem Odry pod władzę 
Prus. Prawne zaakceptowanie zaboru nastąpiło w pokoju 
sztokholmskim w 1720 roku.
Aut. Tadeusz Białecki: Historia Szczecina: zarys dziejów miasta od czasów najdawniejszych do 1980 r. 
Wrocław [i in. ] Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1992.



OBRAZ KARTOGRAFICZNY POMORZA 
I MIAST POMORSKICH

NA MAPACH I PLANACH

MAPA KOŁOBRZEGU  XX w.
(woj. zachodniopomorskie)  

Ostseebad Kolberg
S. 1:110 000

[S.l.: s.n.], 1938–1939
Litografia

Na marginesach oznaczenia literowo-liczbowe

MAPA WYBRZEŻA TRZEBIATOWSKIEGO, KOSZALIŃSKIEGO  XX w.
Aut. Cornelus Löwe

Pharus - Wanderkarte der Umgebung von Rewahl und der Ostseeküste von Berg. Dievenow bis Kolberg 
S. 1:100 000

Berlin: Lith., Druck, Verlag u. Eigentum Pharus - Verlag G m.b. H., [post 1900?]
Litografia

Mapa topograficzna
Mapa drogowa
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MAPA RUGII  XX w.
Oprac. Haupt-Vertrieb d. Karten d. Kgl. Landes-Aufnahme

Rügen 
S. 1:100 000

Berlin: R. Elsenschmidt, Verlags-Buchhandlung, [post 1900]
Litografia

Rzeźba terenu: metoda kreskowa, punkty wysokościowe
Wokół mapy na ramce współrzędne geograficzne

Mapa pochodzi ze zbiorów przedwojennej Miejskiej Biblioteki w Szczecinie

MAPA KSIĘSTWA RUGIJSKIEGO  XVIII w.
Rugia Insula ac Ducatus

S. 1:200 000
[S.l.: s.n.], [post 1700?]

Miedzioryt
Szczegółowa mapa Rugii, położonej w południowo-zachodniej części Bałtyku

Tytuł mapy na szarfie podtrzymywanej przez dwa putta
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MAPA TOPOGRAFICZNA STARGARDU I OKOLIC  XX w.
[woj. zachodniopomorskie]

Oprac. Preuß. Landesaufnahme
Stargard in Pommern 

[S. 1:25 000]
Berlin: Reichsamt für Landesaufnahme, [1922]

Litografia
Rzeźba terenu: poziomice, punkty wysokości, punkty głębokościowe

PLAN STARGARDU  XX w.
[woj. zachodniopomorskie]
Plan der Stadt Stargard in Pommern

S. 1:5000
[S.l.: s.n.], 1907

Litografia
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MAPA WOLINA  XVII w.
(woj. zachodniopomorskie)
Aut. Matthaeus Merian (1621–1687)

Wollin in Pommern belägert und mit strümender handt erobert uff befehl Ihr Excell [...] 
[ S.l.: s.n., 1659]

Miedzioryt
Plan przedstawia Twierdzę Wolin w czasie wojny północnej w latach 1655–1660

Mapa pochodzi z atlasu „Theatrum europaeum” wydanego przez Matthaeusa Meriana

MAPA WYSP – UZNAMU I WOLINA  XVIII w.
Aut. Cornelus Löwe

Oprac. Insel – Club Usedom
Die Inseln Usedom – Wollin 

S. 1:75 000
[S.l.]: Lith., Druck, Verlag u. Eigentum Pharus-Verlag, [post 1800]

Litografia
W prawym dolnym rogu logo Insel - Club Usedom
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MAPA POWIATU GREIFSWALDZKIEGO (1806–1952)  XX w.
Kreis Greifswald

S. 1:100 000 
Berlin: hrsg. vom Reichsamt für Landesaufnahme, 1921

Litografia 
Rzeźba terenu: metoda kreskowa, punkty wysokościowe

Wokół mapy ramka ze współrzędnymi geograficznymi
Mapa topograficzna
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MAPA SZCZECINA I OKOLIC  XX w.
Aut. Hermann Saran  (1850–1919)

Stettin mit Umgegend 
Neunte verbesserte Auflage

S. 1:62500
Stettin: Verlag von Hermann Saran, 1914

Oleodruk
Mapa ukazała się w wydawnictwie Sarana, założonym w 1882 roku 

Po śmierci Hermanna Sarana, zakładem wydawniczym kierował zięć Otto Holldorf,
który założył drugi punkt sprzedaży na Augustastrasse 52 (obecnie ul. Małopolska)
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MAPA DĄBIA  XVII w.
(Szczecin; woj. zachodniopomorskie)

Belägerung Damme in Pommern durch Ihr Kayserl. May. He General Feldzeugmeister Baron de Souches,
und mitt acort erobert, im novembris. Anno 1659

[Frankfurt am Main: s.n., 1667?]
Miedzioryt

Plan oblężenia Dąbia przez wojska carskie pod wodzą marszałka Ludwiga de Souches w dniu 9 listopada 1659 r.
Rzeźba terenu: metoda kreskowa, cieniowanie, metoda kopczykowa

Mapa pochodzi z dzieła „Theatrum Europaeum” Matthaeusa Meriana

MAPA DĄBIA  XX w.
(Szczecin; woj. zachodniopomorskie)

Alt-Damm 
Oprac. Königliche Preussische. Landes Aufnahme,1886; hrsg. 1888. Auflagedruck 1913

S. 1:25 000
[S.l.: Königliche Preussische Landesaufnahme], 1913

Litografia
Rzeźba terenu: poziomice, punkty wysokościowe

Mapa topograficzna
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MAPA DROGOWA SZCZECINA I OKOLIC  XX w.
Oprac. von der BZ am Mittag

BZ-Karte von Deutschland : Stettin 13 
S. 1:250 000

Berlin: im Deutschen Verlag, [1937?]
Litografia

Rzeźba terenu: punkty wysokościowe
Pod mapą objaśnienia dróg i znaków na mapie

Verso: mapka sekcyjna „Einteilung der BZ-Karten”, oraz 15 planów centrum miast:
Ahlbeck-Banasin-Heringsdorf. Altdamm, Anklam, Cammin, Gollnow, Greifenberg, Naugard,

Pasewalk, Stargard, Stettin, Swinemünde, Treptow, Usedom, Wolgast, Wollin
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PLAN ANKLAMU  XX w.
(Niemcy; Meklemburgia-Pomorze Przednie)

Aut. Reeps
Plan von Anklam 

S. 1:10 000 
Anklam: Verlag von Emil Süssermann, [ca 1901?]

Litografia
Na mapie objaśnienie zabytków

Mapa pochodzi ze zbiorów przedwojennej Miejskiej Biblioteki w Szczecinie
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MAPA GRANITZ I OKOLIC  XX w.
[Niemcy, Meklemburgia – Rugia]

Oprac. Gust. Müller
Wander-Karte für Granitz auf Rügen

 (Binz, Sellin, Göhren)
S. 1: 25 000

3. revidierte Auflage
Stettin: Verlag von Arthur Schuster, [ca 1910]

Litografia
Na mapie zaznaczono pałacyk myśliwski Granitz wznoszący się na południe od Binz, otoczony bukowym starodrzewiem

Został on zbudowany we wschodniej części Rugii, na wzgórzu Tempelberg (109 m n.p.m.), z której można podziwiać
wspaniałe widoki odległych terenów Rugii aż po Stralsund i Greifswald

Obok mapy Granitzu znajduje się plan kąpieliska Binz wykonany w skali 1:10 000
Rzeźba terenu: batymetria barwna, punkty wysokościowe

Mapa pochodzi ze zbiorów przedwojennej Miejskiej Biblioteki w Szczecinie


